
 
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 
 

 
Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 

tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 68573/2022/BM/PRAV 
Spisová značka:  S-KHSJM 07686/2021 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jana Kuklínková 
Telefon:  541 126 462 
E-mail:  jana.kuklinkova@khsbrno.cz 

 
 
 
V Brně dne 23. listopadu 2022 

Doporučeně – do vlastních rukou 
 

 

 

 

 
 
 

P Ř Í K A Z 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen „KHS JmK“ nebo „orgán 
ochrany veřejného zdraví“) jako správní úřad místně příslušný podle § 62 odst. 1 zákona č. 250/2016 
Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o odpovědnosti za přestupky“), ve spojení s § 82 odst. 1 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného 
zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
č. 258/2000 Sb.“), a věcně příslušný dle § 82 odst. 2 písm. k) zákona č. 258/2000 Sb., v řízení 
o spáchání přestupku vedeném podle zákona o odpovědnosti za přestupky a zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „správní řád“), rozhodla v souladu s § 90 odst. 1 
zákona o odpovědnosti za přestupky ve spojení s § 150 odst. 1 správního řádu, takto: 
 

I. 

Obviněný , trvale bytem Havlíčkovo  
(dále jen „obviněný“), se uznává vinným ze spáchání přestupku podle § 92n odst. 1 písm. b) zákona 
č. 258/2000 Sb., kterého se úmyslně dopustil jako fyzická osoba tím, že v době trvání nouzového 
stavu vyhlášeného usnesením vlády České republiky ze dne 30.09.2020 č. 957 od 00:00 hodin dne 
05.10.2020 nesplnil povinnost stanovenou mimořádným opatřením Ministerstva zdravotnictví ze dne 
07.12.2020, č.j.: MZDR 15757/2020-43/MIN/KAN (dále jen „mimořádné opatření“), vydaným podle 
§ 80 odst. 1 písm. g) zákona č. 258/2000 Sb. k ochraně zdraví fyzických osob při epidemii, kterým byl 
s účinností ode dne 08.12.2020 všem osobám zakázán pohyb a pobyt ve všech vnitřních prostorech 
staveb, mimo bydliště nebo místo ubytování (např. hotelový pokoj), v prostředcích veřejné dopravy,  
na nástupišti, v přístřešku a čekárně veřejné dopravy, v motorových vozidlech, ledaže se v motorovém 
vozidle nachází pouze osoby z jedné domácnosti, na všech ostatních veřejně přístupných místech  
v zastavěném území obce, kde dochází na stejném místě a ve stejný čas k přítomnosti alespoň 2 
osob vzdálených od sebe méně než 2 metry, nejedná-li se výlučně o členy domácnosti,  
bez ochranných prostředků dýchacích cest (nos, ústa) jako je respirátor, rouška, ústenka, šátek, šál 
nebo jiné prostředky, které brání šíření kapének, s uvedenými výjimkami, když dne 04.02.2021 v čase 
19:00 hodin pobýval ve vnitřních prostorách provozovny stravovacích služeb „Pivní šenk Čtyři 
růže“ na ulici Veveří 320/32 v Brně, společně se 49 dalšími osobami, bez ochranného 
prostředku dýchacích cest. 

 
II. 

Za uvedený přestupek se obviněnému v souladu s § 35 písm. b) a § 46 odst. 1 větou první zákona 
o odpovědnosti za přestupky ve spojení s § 92n odst. 3 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb. ukládá 
pokuta ve výši 

1.500,- Kč 
(slovy: jedentisícpětset korun českých). 

 



Pokračování č. j. KHSJM 68573/2022/BM/PRAV 

 

 

 
 

- strana 2 - 
(celkem 4) 

Pokuta je splatná do 30 dnů od nabytí právní moci tohoto příkazu na účet KHS JmK, vedený u České 
národní banky, pobočky Brno, zřízený pro tento účel, číslo účtu: 19-45829621/0710. Variabilním 
symbolem je datum narození obviněného bez teček, ve formátu DDMMRRRR, tj. . 

 
 
 

O d ů v o d n ě n í  
 
Dne 11.02.2021 bylo KHS JmK doručeno Oznámení přestupku od Policie České republiky, Městského 
ředitelství policie Brno, Obvodního oddělení policie Brno - Žabovřesky (dále také jen „PČR“) ze dne 
06.02.2021, č. j. KRPB-22378-15/PŘ-2021-060211, kterým bylo KHS JmK v souladu s § 74 odst. 2 
zákona o odpovědnosti za přestupky oznámeno důvodné podezření, že byl obviněným spáchán 
přestupek podle § 92n odst. 1 písm. b) zákona č. 258/2000 Sb., KHS JmK zaevidováno pod 
č. j. KHSJM 07686/2021/BM/PRAV, sp. zn. S-KHSJM 07686/2021. 
 
K Oznámení přestupku byl připojen Úřední záznam č. j. KRPB-22378-14/ČJ-2021-060211 ze dne 
04.02.2021 (dále jen „Úřední záznam“), ve kterém je uvedeno, že dne 04.02.2021 v 18:55 hodin byla 
hlídka PČR vyslána do pivního šenku Čtyři růže, kde se dle sdělení anonymního oznamovatele mělo 
nacházet několik hostů včetně personálu pivnice. Hlídka do předmětné provozovny vstoupila v 19:00 
hodin, v celém prostoru provozovny se nacházelo velké množství osob, což si vyžádalo součinnost 
dalších dvou hlídek Policie ČR. Všechny přítomné osoby neměly zakryté dýchací cesty, popíjely pivo, 
popř. jiné alkoholické nebo nealkoholické nápoje. Celkem v provozovně hlídka PČR ztotožnila 
50 osob, mezi nimi obviněného.  
 
Protože prostory byly obsluhou deklarovány jako petiční místo, byly všechny osoby na místě po 
poučení hlídkou PČR vyzvány, aby poté, co se seznámí se zněním petice a tuto případně podepíší, 
opustily provozovnu, což uposlechly a z provozovny odešly. 
 
 
Hlídka PČR na místě pořídila fotodokumentaci prostor a videozáznam ze zákroku.  
 
V rámci předmětného řízení o přestupku vedeného KHS JmK jsou podklady shromážděny ve spise 
zn. S-KHSJM 07686/2021. 
 
Podle § 13 odst. 1 zákona o odpovědnosti za přestupky je fyzická osoba pachatelem, jestliže svým 
zaviněným jednáním naplnila znaky přestupku nebo jeho pokusu, je-li trestný. 
 
Podle § 15 odst. 1 zákona o odpovědnosti za přestupky se k odpovědnosti fyzické osoby za přestupek 
vyžaduje zavinění. Postačí zavinění z nedbalosti, nestanoví-li zákon výslovně, že je třeba úmyslného 
zavinění. KHS JmK konstatuje, že ke vzniku odpovědnosti za přestupek podle § 92n odst. 1 písm. b) 
zákona č. 258/2000 Sb. postačí zavinění z nedbalosti. 

V době spáchání přestupku bylo účinné usnesení vlády České republiky ze dne 28.01.2021 č. 78 
o přijetí krizového opatření (usnesení č. 31/2021 Sb.), kterým byla zakázána přítomnost veřejnosti  
v provozovnách stravovacích služeb (např. restaurace, hospody a bary), s uvedenými výjimkami,  
a dále usnesení vlády České republiky ze dne 28.01.2021 č. 79 o přijetí krizového opatření (usnesení 
č. 32/2021 Sb.), kterým byl zakázán volný pohyb osob na území celé České republiky s uvedenými 
výjimkami. Vzhledem k tomu, že v takových prostorách byla přítomnost veřejnosti zakázána, nelze na 
tento případ vztáhnout výjimku uvedenou v čl. I odst. 2 písm. t) mimořádného opatření, podle které 
se zákaz pohybu a pobytu ve všech vnitřních prostorech staveb, mimo bydliště nebo místo ubytování 
(např. hotelový pokoj), bez ochranných prostředků dýchacích cest (nos, ústa) jako je respirátor, 
rouška, ústenka, šátek, šál nebo jiné prostředky nevztahuje na zákazníky provozoven stravovacích 
služeb v době konzumace potravina pokrmů včetně nápojů, a to za podmínky, že zákazník sedí 
u stolu. 

 
Po zhodnocení shora uvedených skutečností dospěla KHS JmK k závěru, že shora uvedená skutková 
zjištění podložená výše citovanými důkazy – Úředním záznamem a videozáznamem, odůvodňují 
vyslovení viny obviněného ve věci spáchání přestupku podle výroku I. tohoto příkazu. Ke zjištění stavu 
věci není v tomto konkrétním případě nutné pořizovat svědeckou výpověď příslušníků PČR 
přítomných na místě. Shora uvedený Úřední záznam a videozáznam byly pořízeny oprávněnou 



Pokračování č. j. KHSJM 68573/2022/BM/PRAV 

 

 

 
 

- strana 3 - 
(celkem 4) 

osobou a lze je považovat za dostatečný důkazní prostředek. Skutková zjištění z nich vyplývající 
KHS JmK považuje za dostatečná.  
 
KHS JmK opětovně konstatuje, že předmětným nesplněním povinnosti stanovené mimořádným 
opatřením obviněný naplnil formální znak skutkové podstaty přestupku uvedeného v § 92n odst. 1 
písm. b) zákona č. 258/2000 Sb. 
 
Rovněž byl naplněn materiální znak skutkové podstaty přestupku, spočívající v tom, že jednáním 
obviněného byl dotčen zákonem chráněný veřejný zájem – ochrana veřejného zdraví v míře naplňující 
stupeň společenské škodlivosti předmětných přestupků. 
 
Při rozhodování o výši uložené pokuty se orgán ochrany veřejného zdraví zabýval okolnostmi 
uvedenými v § 37 zákona o odpovědnosti za přestupky, povahou a závažností přestupků podle kritérií 
uvedených v § 38 zákona o odpovědnosti za přestupky, včetně polehčujících a přitěžujících okolností 
uvedených v § 39 a § 40 zákona o odpovědnosti za přestupky. 
 
Shora uvedené mimořádné opatření bylo vydáno v souvislosti s nepříznivým vývojem epidemiologické 
situace ve výskytu onemocnění covid-19 způsobeného koronavirem s označením SARS-CoV-2 
v České republice. Koronavirus se přenáší z člověka na člověka po úzkém kontaktu. Jedná  
se o tzv. kapénkovou infekci, která je přenášena vzduchem. Zasahuje nejčastěji sliznice horních 
a dolních dýchacích cest a spojivky. Inkubační doba je cca dva až čtrnáct dní. Nejčastějšími cestami, 
kudy vnikají viry do lidského těla, jsou sliznice, tedy ústa, nos a také oči. 
 
Cílem tohoto mimořádného opatření Ministerstva zdravotnictví bylo používání zábrany proti šíření 
kapének od nosiče tohoto onemocnění tak, aby se v největší možné míře zamezilo komunitnímu 
přenosu onemocnění covid-19. Z toho důvodu se zakázal pohyb a pobyt na vymezených místech,  
bez náležitých ochranných prostředků dýchacích cest, které brání šíření kapének. 
 
Vnitřní prostory jsou z pohledu rizika přenosu viru SARS-CoV-2 významněji rizikovější než prostory 
venkovní a hrozí v nich snazší přenos nákazy prostřednictvím kontaminovaných předmětů. Rizikovost 
vnitřních prostorů je potencována nedostatečným větráním daných prostor. Toto riziko se dále 
zvyšuje, pokud není používán ochranný prostředek dýchacích cest. 
 
Obviněný jednal v rozporu se shora uvedenými cíli mimořádného opatření, čímž zvýšil riziko přenosu 
onemocnění covid-19 a jeho šíření v populaci. 
 
Jako k přitěžující okolnosti KHS JmK přihlédla k tomu, že se obviněný dopustil přestupku v blízkosti 
velkého množství jiných osob, které se nacházely současně v relativně malém uzavřeném prostoru. 
 
Jako k polehčující okolnosti KHS JmK přihlédla k tomu, že není známo, že by následkem nesplnění 
výše zmíněné povinnosti došlo k poškození zdraví osob.  
 
Při stanovení výměry pokuty přihlédl správní orgán jako k polehčující okolnosti také ke skutečnosti, 
že podle skutečností známých KHS JmK z její úřední činnosti se obviněný přestupku podle § 92n 
odst. 1 písm. b) zákona č. 258/2000 Sb. dopustil poprvé. 
 
Na základě vyhodnocení výše zmíněných okolností případu a jejich vzájemnému poměření rozhodl 
orgán ochrany veřejného zdraví o uložení pokuty obviněnému ve výši 1.500,- Kč. S ohledem 
na všechny výše uvedené skutečnosti považuje KHS JmK stanovenou výši pokuty při spodní hranici 
zákonné sazby za přiměřenou. KHS JmK poznamenává, že vzhledem k možnosti uložit pokutu 
až do výše 3.000.000,- Kč (viz § 92n odst. 3 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb.) představuje uložený 
správní trest 0,05 % této sazby.  
 
 

P o u č e n í  o  p o d á n í  o d p o r u  

Podle § 150 odst. 3 správního řádu lze proti tomuto příkazu podat odpor ve lhůtě 8 dnů ode dne jeho 
oznámení. Odpor se podává u Krajské hygienické stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, 
Jeřábkova 4, 602 00 Brno.  

 
Příkaz, proti němuž nebyl podán odpor, se stává pravomocným a vykonatelným rozhodnutím. 



Pokračování č. j. KHSJM 68573/2022/BM/PRAV 

 

 

 
 

- strana 4 - 
(celkem 4) 

 
Podáním odporu se příkaz ruší a správní řízení pokračuje. Pokud bude po podání odporu 
v pokračujícím správním řízení opětovně konstatováno, že obviněný byl uznán vinným, bude 
obviněnému společně se správním trestem nadto uložena povinnost nahradit náklady tohoto 
pokračujícího správního řízení. 

 
Náklady pokračujícího správního řízení jsou ukládány paušální částkou, která činí 1.000,- Kč. 
Ve zvláště složitých případech nebo v případech, kdy byl přibrán znalec z jiného oboru než oboru 
dopravy nebo zdravotnictví odvětví psychiatrie nebo toxikologie, se tato částka zvyšuje o 2.500,- Kč, 
a to s odkazem na § 6 vyhlášky č. 520/2005 Sb., o rozsahu hotových výdajů a ušlého výdělku, které 
správní orgán hradí jiným osobám, a o výši paušální částky nákladů řízení, ve znění pozdějšího 
předpisu. 
 
 
 
 
  
 
 Mgr. Bc. Petra Kubišová 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
 
 
 
Rozdělovník 
Adresát  
KHS JmK – spis 

– EPO 


